

Số: **33**/GM-UBND

Triệu Phong, ngày **18** tháng **2** năm 2020

GIẤY MỜI

UBND huyện Triệu Phong tổ chức cuộc họp với các ngành về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày lập lại huyện.

1. Thành phần: Trân trọng kính mời:

Đại diện lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng HĐND - UBND huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VH TT - TDTT, Ban QLDA đầu tư xây dựng - PTQĐ, Trung tâm Phát triển CCN - Khuyến công.

2. Thời gian: 08 giờ 00 ngày 19/02/2020 (Thứ Tư)

3. Địa điểm: Tại Phòng họp HĐND huyện.

4. Chủ trì: Phó Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Thành Vũ.

- Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chuẩn bị nội dung báo cáo tại cuộc họp.

Kính đề nghị quý vị đại biểu sắp xếp thời gian, công việc đến dự họp đúng thành phần và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Như Thành phần mời;
- Website huyện;
- Lưu VP.

**TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



Lê Thiên Hoàng

Số: ~~3346~~/KH-UBND

Triệu Phong, ngày ~~16~~ tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện Triệu Phong (01/5/1990 - 01/5/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/HU ngày 08/11/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện Triệu Phong, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện Triệu Phong (01/5/1990 - 01/5/2020), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm là dịp để tổng kết, khẳng định những thành tựu to lớn của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Triệu Phong đã đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền sau 30 năm lập lại huyện.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện phải thật sự trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng; gắn các hoạt động Kỷ niệm với công tác tuyên truyền thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX nhiệm kỳ 2015 - 2020.

Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức có chọn lọc, bắt đầu từ cơ sở và hướng về cơ sở; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, trang trọng và hiệu quả; phải tạo được không khí thi đua sôi nổi, vui tươi, phấn khởi, phải thực sự là ngày hội của toàn Đảng bộ và nhân dân huyện Triệu Phong.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH:

1. Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 30 năm lập lại huyện Triệu Phong gắn với các phong trào "Thi đua yêu nước" ở các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chủ trương, nhiệm vụ năm 2020:

1.1 Thời gian: Bắt đầu từ tháng 01/2020, tổng kết vào dịp kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh kính yêu (19/5/2020) tại Đền thờ Bác Hồ thôn Hà Xá, xã Triệu Ái.

1.2 Nội dung: Lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 30 năm lập lại huyện Triệu Phong trong toàn huyện; thi đua lao động sản xuất, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh... nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch năm 2020.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Nội vụ.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan.

2. Công tác tuyên truyền, cổ động:

2.1. Thời gian: Từ tháng 01/2020 đến tháng 12/2020 (*tập trung đợt cao điểm tuyên truyền trong tháng 01/2020 - 05/2020*).

2.2. Chủ đề: "*Triệu Phong 30 năm đổi mới và phát triển*":

2.3. Nội dung cụ thể:

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền thông qua các kênh thông tin, các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng từ huyện đến cơ sở nhằm tuyên truyền những sự kiện chính trị và thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện trong 30 năm qua; đây còn là dịp để giới thiệu, quảng bá mảnh đất và con người Triệu Phong đến với bạn bè trong và ngoài tỉnh.

- Tuyên truyền, giới thiệu về tiềm năng, triển vọng phát triển trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội của huyện, đặc biệt là tiềm năng du lịch đến với bạn bè trong nước và quốc tế nhằm thu hút du khách, các nguồn vốn đầu tư để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Giới thiệu những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước hướng về kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện Triệu Phong.

- Xây dựng các phóng sự về chủ đề: "*Triệu Phong đổi mới và phát triển*" phát sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Trị.

2.4. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (*Các cơ quan truyền thông địa phương, tỉnh*).

- Tuyên truyền trên các cụm pano, áp phích, băng rôn tại các tuyến đường chính, các điểm đầu tuyến giao thông chính tại trung tâm huyện vào dịp lễ kỷ niệm.

2.5. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa thông tin – TĐTT.

2.6. Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương trong toàn huyện.

3. Tổ chức Gặp mặt các cơ quan thông tấn, báo chí.

- Thời gian: Tháng 01/2020.

- Cơ quan chủ trì: UBND huyện.

- Cơ quan tổ chức thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo HU, Văn phòng HĐND – UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, Trung tâm VH TT – TĐTT huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

4. Tổ chức thi, bình chọn Logo, biểu tượng của huyện Triệu Phong.

- Thời gian: Từ tháng 01/2020 đến tháng 03/2020.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo HU, Văn phòng HĐND – UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, Trung tâm VH TT – TDTT huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

5. Tổ chức sưu tầm tài liệu, hình ảnh trên các lĩnh vực xây dựng tập san “Triệu Phong – 30 năm đổi mới và phát triển”.

- Thời gian: Từ tháng 01/2019 đến tháng 04/2020.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa thông tin – TDTT huyện.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo HU, Phòng VH TT, Văn phòng HĐND – UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

6. Công tác đền ơn, đáp nghĩa

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, gia đình các đồng chí lãnh đạo huyện qua các thời kỳ. Triển khai nâng cấp, sửa chữa các Nghĩa trang Liệt sĩ huyện và cơ sở, các di tích lịch sử tiêu biểu. Tổ chức dâng hương tưởng nhớ công lao các anh hùng, liệt sỹ, các bậc tiền bối cách mạng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

7. Tổ chức các hoạt động Văn hóa - Thể thao gắn với các hoạt động của Ngày hội Văn hóa – Thể thao huyện Triệu Phong 29/4 lần thứ III năm 2020

7.1. Liên hoan Nghệ thuật quần chúng quy mô toàn huyện.

- Chủ đề Liên hoan: “Quê hương Triệu Phong – 30 năm đổi mới và phát triển”.

- Thời gian:

+ Các xã, thị trấn tổ chức vào tháng 03/2020.

+ Tổ chức chung kết liên hoan toàn huyện vào cuối tháng 4/2020.

- Chủ trì:

+ UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức tại địa phương.

+ Trung tâm VH TT - TDTT tổ chức chung kết tại huyện.

7.2. Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng Mừng Xuân” năm 2020.

7.3. Tổ chức Giải Bóng chuyền Truyền thống Triệu Phong năm 2020.

- Thời gian từ tháng 02 đến tháng 3/2020.

7.4. Tổ chức giải Đua thuyền truyền thống tại Khu Lưu niệm Tổng Bí thư Lê Duẩn - xã Triệu Thành, thời gian 07/4/2020.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH TT-TDTT huyện.

- Đơn vị phối hợp: Huyện Đoàn, Hội LHPN huyện, các xã, thị trấn.

8. Khởi công và khánh thành một số công trình chào mừng:

1. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để khởi công, khánh thành các công trình vào dịp kỷ niệm.

- Công trình khởi công (03 công trình):

+ Dự án Nhà máy sản xuất và gia công may mặc PI Vina Quảng Trị của Công ty Poong IN Trainng Co.,LTD.

+ Dự án: Nhà máy may của công ty TNHH dệt may Thời Đại.

+ Dự án: Nhà máy chế biến gỗ rừng trồng của Công ty TNHH MTV gỗ Đức Hùng Quảng Trị.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Phát triển CCN và KC huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- **Công trình khánh thành (03 công trình):**

+ Trường Tiểu học Triệu Sơn.

+ Trường Mầm non Triệu Tài (khu vực Phú Liâu).

+ Đường Đoàn Khuê, thị trấn Ái Tử.

- Đơn vị chủ trì: Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

2. Mỗi xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị lựa chọn 01 phần việc, công trình trọng điểm để tổ chức khởi công xây dựng hoặc khánh thành nhân kỷ niệm 30 năm ngày lập lại huyện Triệu Phong.

9. Tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện Triệu Phong (01/5/1990 - 01/5/2020) theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng HĐND - UBND huyện:

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo các địa phương, đơn vị tham gia các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch và sự phân công của UBND huyện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TD tổng hợp tình hình chuẩn bị, triển khai tổ chức các hoạt động và những vấn đề phát sinh của các đơn vị, địa phương để kịp thời báo cáo UBND huyện chỉ đạo.

2. Phòng Văn hoá & Thông tin huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí, hoạt động lễ hội truyền thống...

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện tham mưu UBND huyện thành lập các Tiểu ban tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện.

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, quản lý các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá, quảng cáo, lễ hội trên toàn huyện...

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương về tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch; đồng thời, thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động được giao nhiệm vụ chủ trì.

3. Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể dục thể thao huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND huyện kế hoạch, kịch bản chi tiết, cơ sở vật chất, cử cán bộ phục vụ Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện và điều phối, xâu chuỗi, kết nối các hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan, xuất bản tập san “Triệu Phong-30 năm đổi mới và phát triển”, Liên hoan Nghệ thuật quần chúng, Giải Bóng chuyền Truyền thống Tuổi trẻ, Giải Đua thuyền truyền thống ... và các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện Triệu Phong theo đúng kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kịch bản, chương trình, chịu trách nhiệm về nội dung các hoạt động lễ hội được giao nhiệm vụ chủ trì.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, các trang thiết bị và cán bộ chuyên môn hỗ trợ các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, các tin và bài nhằm tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện.

4. Phòng Nội vụ huyện:

- Tham mưu Lãnh đạo huyện lập hồ sơ, đề xuất Đảng, Nhà nước khen thưởng cho Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân huyện Triệu Phong vào dịp kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện.

- Theo dõi, đôn đốc cán bộ, chiến sỹ và nhân dân hưởng ứng đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm ở các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân trong huyện và tình hình triển khai nhiệm vụ của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các xã, thị trấn.

- Tham mưu UBND huyện công tác thi đua khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Lập danh sách các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ đề xuất lãnh đạo huyện thăm và tặng quà nhân dịp kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện triển khai các nội dung được giao nhiệm vụ chủ trì.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

- Chủ trì thẩm định nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện do các cơ quan, đơn vị lập dự toán, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

6. Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện danh sách các gia đình chính sách, người có công với cách mạng đề xuất lãnh đạo huyện thăm và tặng quà nhân dịp kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức tốt công tác "Đền ơn đáp nghĩa".

7. Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện:

- Phát động phong trào thi đua Dạy tốt – Học tốt lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 30 năm lập lại huyện.

- Phối hợp với Phòng VHIT, Trung tâm VHIT-TDIT huyện trong việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm lập lại huyện.

8. Ban Quản lý DAĐTXD-PTQĐ huyện, Trung tâm Phát triển cụm công nghiệp và Khuyến công:

Tập trung chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để khởi công, khánh thành các công trình vào dịp kỷ niệm theo lĩnh vực phân công phụ trách.

9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện:

Phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng cháy chữa cháy trên địa bàn.

10. Huyện đoàn, Hội LHPN huyện:

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan để tổ chức tốt Giải Bóng chuyền Tuổi trẻ, Giải Bóng chuyền nữ toàn huyện và các hoạt động liên quan khác.

11. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện:

Chủ trì, xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác chăm sóc sức khoẻ, đảm bảo vệ sinh môi trường trong thời gian diễn ra các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện.

12. Các Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn:

Đảm bảo cơ sở hạ tầng thông tin liên lạc thông suốt, kịp thời.

13. Điện lực Triệu Phong:

Đảm bảo nguồn điện (điện lưới, điện dự phòng) cho các hoạt động kỷ niệm, đặc biệt là chương trình Lễ kỷ niệm.

14. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thuộc huyện:

Căn cứ Kế hoạch của huyện, xây dựng kế hoạch cụ thể của địa phương tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện; các địa phương, đơn vị tổ chức triển khai các hoạt động lễ hội ở cơ sở chào mừng 30 năm Ngày lập lại huyện, tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương, qua đó lựa chọn các nội dung tham gia các hoạt động nhân kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện.

15. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức Hội, Đoàn thể:

Vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện tích cực tham gia, hưởng ứng, ủng hộ để các hoạt động Kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện thành công tốt đẹp.

16. Kinh phí tổ chức thực hiện:

- Các địa phương, đơn vị tự cân đối nguồn kinh phí được phân bổ và tăng cường huy động các nguồn lực từ công tác xã hội hoá.

- Các cơ quan, đơn vị liên quan được phân công nhiệm vụ chủ động xây dựng kinh phí tổ chức các hoạt động, tổng hợp báo cáo về Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm Ngày lập lại huyện Triệu Phong (01/5/1990 - 01/5/2020), yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, đơn vị, địa phương phản ánh về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận: *rw*

- TVHU (b/c);
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT;
- CPVP, CVvx;
- Lưu: VT-UB, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN,
CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]
Phan Văn Linh